[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

25 февраля 2022 года						 	                  г. Бишкек

№ 8
Об утверждении состава Научно-консультативного совета при Верховном суде Кыргызской Республики

Руководствуясь пунктом 4 статьи 18 Конституционного Закона Кыргызской Республики «О Верховном суде Кыргызской Республики и местных судах» и Положением о Научно-консультативном совете при Верховном суде Кыргызской Республики, Пленум Верховного суда Кыргызской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Избрать Научно-консультативный совет при Верховном суде Кыргызской Республики в следующем составе:
председателем Научно-консультативного совета - Базарбекова Замирбека Курамаевича, председателя Верховного суда Кыргызской Республики;
секретарем Научно-консультативного совета - Сыдыкова Аската Шаршековича, судью Верховного суда Кыргызской Республики.

Руководителем секции по уголовно-правовым вопросам - Мусаева Нурлана Алишеровича, заместителя председателя Верховного суда Кыргызской Республики.
членами секции:
1. Токтомамбетова Кенешбека Божокоевича - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Гилязетдинову Инару Ильгизовну - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Атакулова Сулайманкула Солтонкуловича - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Карабекова Алмаза Маматбековича -  судью Бишкекского городского суда;
1. Воронцову Ирину Николаевну - судью Бишкекского городского суда;
1. Джаналиева Бекболота Болотбековича - председателя Октябрьского районного суда г.Бишкек;
1. Термечикова Мирлана Арстанбековича - судью Первомайского районного суда г.Бишкек;
1. Шукурбекова Азизбека Шариповича - начальника Управления уголовного, гражданского судопроизводства и исполнения судебных решений Генеральной прокуратуры Кыргызской Республики;
1. Батырбаева Бактыбека Сулаймановича - профессора кафедры уголовного права и уголовного процесса юридического факультета Кыргызского Национального университета имени Ж. Баласагына, кандидата юридических наук;
1. Сулайманову Назгуль Назарбековну - заведующую кафедрой уголовного права и криминологии юридического факультета Кыргызско-Российского Славянского университета имени Б. Ельцина, доктора юридических наук, профессора;
1. Сманалиева Кынатбека Мойноковича – декана юридического факультета Кыргызского Национального университета имени Ж. Баласагына, доктора юридических наук, профессора;
1. Джоробекову Арзыгуль Мамаюнусовну - заместителя начальника Академии Министерства внутренних дел Кыргызской Республики имени генерал-майора милиции Э.Алиева, доктора юридических наук, профессора;
1. Адамбекову Айлен Догдурбековну - старшего научного сотрудника факультета №4 научных и научно-преподавательских кадров Академии Министерства внутренних дел Кыргызской Республики имени генерал-майора милиции Э.Алиева, доктора юридических наук;
1. Ким Олега Дмитриевича - профессора кафедры криминалистики и судебных экспертиз Кыргызской Государственной юридической академии при Правительстве Кыргызской Республики, доктора юридических наук;
1. Эсенбекову Асию Таштанбековну - доцента кафедры уголовного права Кыргызской Государственной юридической академии при Правительстве Кыргызской Республики, кандидата юридических наук;
1. Жумашева Азамата Бейшенбаевича - доцента кафедры уголовного процесса и прокурорского надзора Кыргызской Государственной юридической академии при Правительстве Кыргызской Республики, кандидата юридических наук;
1. Кубатбекову Айнуру Сатымбаевну - доцента кафедры уголовного права Кыргызской Государственной юридической академии при Правительстве Кыргызской Республики, кандидата юридических наук;
1. Кулбаева Аслана Касымалиевича - полковника милиции в отставке, кандидата юридических наук.

Руководителем секции по гражданским и экономическим правовым вопросам – Давлетова Айбека Абубакировича, заместителя председателя Верховного суда Кыргызской Республики,
членами секции:
1. Арстанбаеву Дилару Эркиновну - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Мельникову Маргариту Павловну - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Мухамеджанова Абылай Жумакадыровича - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Сейдакматову Аиду Асанбековну - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Айтбаеву Индиру Мукашевну - судью в отставке;
1. Садыкову Гульмиру Сартовну - заместителя председателя Бишкекскогого городского суда;
1. Кудайбергенова Алмазбека Нурсеитовича - судью Бишкекского городского суда;
1. Калыбаева Алмаза Жээнкуловича - председателя Первомайского районного суда г.Бишкек;
1. Давлетбаеву Мадину Акремовну -    юриста;
1. Раманкулова Кубанычбека Советовича - заведующего кафедрой гражданского права и процесса юридического факультета  Кыргызского Национального университета имени Ж. Баласагына, кандидата юридических наук, и.о. профессора;
1. Ниязову Анару Натуевну - заведующую кафедрой гражданского права и процесса юридического факультета Кыргызско-Российского Славянского университета имени Б. Ельцина, доктора юридических наук;
1. Аленкину Наталью Борисовну - доцента программы права Американского университета Центральной Азии, кандидата юридических наук;
1. Муратбекову Салтанат Муратбековну - доцента кафедры конституционного и муниципального права Кыргызской Государственной юридической академии при Правительстве Кыргызской Республики, кандидата юридических наук;
1. Темирбаева Азата Абдупаязовича - прокурора отдела гражданского судопроизводства Управления уголовного, гражданского судопроизводства и исполнения судебных решений Генеральной прокуратуры Кыргызской Республики.

Руководителем секции по административным правовым вопросам - Бакирову Нургуль Жакыповну, заместителя председателя Верховного суда Кыргызской Республики,
членами секции:
1. Аманалиеву Бактыгуль Кыдыргычевну - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Акматова Болотбека Джусупбековича - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Садырову Чинару Идрисовну - судью Верховного суда Кыргызской Республики;
1. Сатыбалдиева Болотбека Топчубаевича - заместителя председателя Бишкекского городского суда;
1. Рыбалкину Антонину Дмитриевну - судью Бишкекского городского суда;
1. Досмамбетову Чолпон Монолдоровну - председателя Административного суда города Бишкек;
1. Рустамбаева Алишера Абдукаримовича - прокурора отдела гражданского судопроизводства управления уголовного и гражданского судопроизводства Генеральной прокуратуры Кыргызской Республики;
1. Калыбаеву Алию Абдысатаровну - заведующего кафедрой судебной экспертизы юридического факультета Кыргызско-Российского Славянского университета имени Б. Ельцина, кандидата юридических наук, доцента;
1. Карабаева Бакыта Рысбековича - доцента кафедры административного и финансового права Кыргызской Государственной юридической академии при Правительстве Кыргызской Республики, кандидата юридических наук;
1. Салиева Азамата Рахимбердиевича - юриста;
1. Абакирову Асель Мырзакановну - доцента Кыргызского Национального университета имени Ж. Баласагына, кандидата юридических наук;
1. Иманалиева Эрмека Калмурзаевича - Генерального директора юридической компании «Иманалиев и партнеры»;
1. Кадырову Айжан Аалыевну – директора Учреждения «Институт публичного права».

2. В связи с принятием настоящего постановления, признать утратившими силу постановления Пленума Верховного суда Кыргызской Республики «Об избрании состава Научно-консультативного совета при Верховном суде Кыргызской Республики» от 26 февраля 2021 года № 5.

Председатель Верховного суда
Кыргызской Республики							             З. Базарбеков

Секретарь Пленума,
судья Верховного суда
Кыргызской Республики 								Т. Чаргынова

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН КОНСТИТУЦИЯЛЫК МЫЙЗАМЫ
Бишкек шаары, 2021-жылдын 15-ноябры № 134
Кыргыз Республикасынын Жогорку соту жана жергиликтүү соттор жөнүндө

18-берене. Пленумдун компетенциясы
Пленум:
1) сот тажрыйбасын жана сот статистикасын иликтөөнүн жана жалпылоонун материалдарын карайт жана сотторго Кыргыз Республикасынын мыйзамдарын колдонуу боюнча соттук тажрыйбанын маселелери боюнча түшүндүрмөлөрдү берет; Кыргыз Республикасынын мыйзамдарын колдонуу боюнча соттук тажрыйбанын маселелери боюнча сотторго түшүндүрмө берүү жөнүндө маселелерди талкуулоодо мыйзамдарды колдонуу боюнча соттук тажрыйба жөнүндө жергиликтүү соттордун төрагаларынын жана судьяларынын маалыматын угушу мүмкүн;
2) Жогорку соттун төрагасынын сунушу боюнча соттук коллегиялардын жеке курамын жана Пленумдун катчысын Жогорку соттун судьяларынын ичинен бекитет;
3) Жогорку соттун төрагасынын сунушу боюнча Жогорку сотто жана жергиликтүү соттордо иш кагаздарын жүргүзүү боюнча нускаманы, Жогорку соттун аппараты жөнүндө жобону бекитет;
4) Жогорку соттун төрагасынын сунушу боюнча Жогорку соттун алдындагы Илимий-консультациялык кеңешти бекитет;
5) Жогорку соттун иши жөнүндө Жогорку соттун төрагасынын жана коллегиялардын иши жөнүндө Жогорку соттун төрагасынын орун басарларынын - Жогорку соттун соттук коллегияларынын төрагаларынын маалыматын угат;
6) Жогорку соттун ички ишинин маселелери боюнча Жогорку соттун Регламентин кабыл алат;
7) сотторду уюштуруунун жана ишинин башка маселелерин карайт;
8) ушул конституциялык Мыйзамда жана Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында каралган башка ыйгарым укуктарды жүзөгө ашырат.